Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br

ATA DA 85ª SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO

DO AMAZONAS REALIZADA EM 24/04/2019.

Aos VINTE e QUATRO dias do mês de ABRIL de DOIS MIL E DEZENOVE, às NOVE horas, 1

reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Amazonas – CAU/AM, na 2

SEDE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO AMAZONAS – CAU/AM, 3

ENDEREÇO AVENIDA MÁRIO YPIRANGA, ADRIANÓPOLIS N° 696, Cidade - MANAUS. 4

Sob a presidência de JEAN FARIA DOS SANTOS e secretariado por JÉSSICA HALL 5

FERREIRA, com os conselheiros: CRISTIANE SOTTO MAYOR FERNANDES, FABRICIO 6

LOPES DOS SANTOS, EDMAR DE OLIVEIRA ANDRADE, KLEYTON MARINHO DA 7

SILVA, IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE e MEGLEN CRISTINA VALAU DA SILVA. 8

Conselheiro suplente: ANDREIA SILVA DE SOUZA. Conselheiro Federal Suplente: WERNER 9

DEIMLING ALBUQUERQUE. Informou ainda a ausência justificada dos conselheiros Estaduais: 10

SHEILA INGRID DA SILVA FERREIRA e JOSE AUGUSTO BESSA JÚNIOR. 1. Abertura: O 11

presidente JEAN FARIA DOS SANTOS, às NOVE horas iniciou a Reunião. 2. Execução do 12

Hino Nacional Brasileiro: O presidente pediu que todos, de pé, ouvissem a execução do Hino 13

Nacional Brasileiro. 3. Leitura e verificação da pauta: A mesma foi lida pelo srº presidente. 4. 14

Leitura e verificação da ata: A 84ª ata de reunião Plenária foi aprovada por SETE votos a favor, 15

ZERO contrário, ZERO abstenção e DUAS ausências; 5. Comunicações: Comunicado 022/2019 16

CAU/BR – Prorrogado o envio de propostas pelos CAU-UFs para congresso UIA 2020 RIO, até 17

dia 30/04/2019. a) Do colegiado e das Entidades de Arquitetos e Urbanistas: b) Dos 18

coordenadores de comissões permanentes: COMISSÃO ESPECIAL DE POLÍTICA URBANA 19

E AMBIENTAL (CEPUA), com a palavra IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE (coordenadora), 20

que explanou sobre sua participação no I Encontro Nacional de CPUAs – em Brasília no último 21

dia dez. COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEFEP), 22

com a palavra KLEYTON MARINHO DA SILVA (coordenador), informou das ações da 23

comissão, que serão realizadas, em parceria com a DFI-CAU/AM (Divisão de Fiscalização) no 24

interior do estado. COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA (CED) com a palavra o conselheiro 25

FABRÍCIO LOPES DOS SANTOS (coordenador) informou sobre sua participação, junto com o 26

conselheiro KLEYTON MARINHO, no evento “Faculdade Aberta” que está sendo promovida 27

pela comunidade acadêmica do UniNorte, no próximo dia 27.  c) Do presidente: Foi deliberado 28

pelos presentes, a destituição ao cargo honorífico de conselheiro suplente o Arquiteto e Urbanista 29

srº Robson Garcia Grandes CAU nº A115563-6, na forma da LEI Nº 12.378, DE 31 DE 30

DEZEMBRO DE 2010, art 36, § 2o Perderá o mandato o conselheiro que: III - ausentar-se, sem 31

justificativa, a 3 (três) reuniões do Conselho, no período de 1 (um) ano. Aprovado por SETE 32

votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenção e DUAS ausências. Posteriormente o Srº 33

Presidente solicitou a inversão da ordem do dia, passando ao último item da pauta (Assuntos de 34

Interesse Geral), assim passou a palavra a Conselheira CRISTIANE SOTTO MAYOR 35

FERNANDES, e como membro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano (CMDU) 36

apresentou o “PLANO EMERGENCIAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO”, quanto à 37

mudança da norma no que diz respeito ao Licenciamento Urbano, e posteriormente foi dada a 38

palavra à assessoria jurídica para apresentação do memorando referente ao assunto exposto. 39

Posteriormente, seguindo a ordem do item 8. Assuntos de interesse geral. Dada palavra a 40

http://www.cauam.gov.br/
mailto:atendimento@cauam.gov.br

Avenida Mário Ypiranga n° 696 - Adrianópolis| CEP: 69057-001 Manaus/AM | Telefone: (92) 3302-2959
            www.cauam.gov.br / atendimento@cauam.gov.br

conselheira IVONE ROCHA DE SOUSA LEITE, relatora do processo de fiscalização nº 41

1000059926/2017 (SICCAU: 724747/2018) que apresentou seu relatório e voto pelo 42

arquivamento do mesmo, sendo aprovado por SETE votos a favor, ZERO contrário, ZERO 43

abstenção e DUAS ausências. Por fim, foram aprovadas as Deliberações COAPF- CAU/AM nº 44

03/2019 e nº04/2019, referente aprovações de novas parcerias CAU/AM, por SETE votos a favor, 45

ZERO contrário, ZERO abstenção e DUAS ausências, retomando ao item 7. Ordem do dia: 7.1 - 46

CED: Processo ético nº252/2017 – Relatório e Voto aprovado por SETE votos a favor, ZERO 47

contrário, ZERO abstenção e DUAS ausências. 7.2 - CED: Processo ético nº 253/2017 - Relatório 48

e Voto aprovado por SETE votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenção e DUAS ausências. 49

7.3 - COAPF: Deliberação nº 02/2019 – quanto aos procedimentos administrativos. Aprovado por 50

SETE votos a favor, ZERO contrário, ZERO abstenção e DUAS ausências. 7.4 – Conforme 51

instigação em Plenária anterior criou-se a PORTARIA NORMATIVA Nº 10, DE 17 DE ABRIL 52

DE 2019 – que estabelece procedimentos para gravação em áudio das reuniões do Conselho de 53

Arquitetura e Urbanismo do Amazonas CAU/AM. Posteriormente o presidente concedeu a palavra 54

ao Conselheiro Federal Suplente WERNER DEIMLING ALBUQUERQUE, e ainda como 55

membro CEP-CAU/BR, informou sobre os trabalhos que esta sendo desenvolvido nessa comissão 56

quanto à revisão da RESOLUÇÃO Nº 91, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014. 9. Encerramento. O 57

presidente JEAN FARIA DOS SANTOS encerrou a reunião às dez horas e vinte minutos. Para 58

constar foi lavrada a presente ata, que depois de aprovada será assinada por mim, JÉSSICA HALL 59

FERREIRA e pelo Presidente. 60

JEAN FARIA DOS SANTOS

Presidente CAU/AM

JÉSSICA HALL FERREIRA

Secretária CAU/AM

http://www.cauam.gov.br/
mailto:atendimento@cauam.gov.br